Roll No.																								
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MAPS-07

Study of Comparative Foreign Policy in Special Reference of India

(भारत के विशेष सन्दर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति का अध्ययन)

M. A. Political Science (MAPS-10/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-13 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically explain the role of Ideology in making of foreign policy in India.

भारत की विदेश नीति-निर्माण में विचारधारा की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Discuss the role of Foreign Ministry in formulating foreign policy of India.

भारत में विदेश नीति-निर्माण में विदेश मंत्रालय किस प्रकार अपनी भूमिका अदा करता है ?

3. "Under Prime Minister Narendra Modi India's Foreign Policy is becoming more and more responsible and bold." Explain.

"प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी के किपकाल में भारत की विदेश नीति अधिकाधिक अनुक्रियात्मक एवं स्पष्ट होती जा रही है।" स्पष्ट कीजिए।

4. Why did India adopt the policy of Non-alignment since 1947? It is alleged that it is infact a policy of opportunism. Comment.

1947 से भारत ने गुटनिरपेक्षता की नीति क्यों अपनायी ? यह आरोप लगाया जाता है कि यह नीति वास्तव में अवसरवादी नीति है। स्पष्ट कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write a short note on India-Pak relations after the formation of Modi Government.
 मोदी सरकार के गठन के पश्चात भारत—पाक संबंधों का वर्णन
 - मोदी सरकार के गठन के पश्चात् भारत—पाक संबंधों का वर्णन कीजिए।
- Discuss the importance of comparative study of Foreign Policy in your own words.
 विदेश नीति के तुलनात्मक अध्ययन के महत्व की विवेचना अपने शब्दों में कीजिए।
- Explain the role of Indian Parliament in formulation of Indian Foreign Policy.
 भारतीय विदेश नीति के निर्माण में संसद की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 4. What are the main features of nuclear policy of India? भारत की परमाणु नीति की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं?
- 5. Why has India not signed N. P. T. (Non-proliferation Treaty)?
 भारत ने एन. पी. टी. (परमाणु अप्रसार संधि) पर हस्ताक्षर क्यों नहीं किए?

B-13 **P. T. O.**

- 6. Write comments:
 - (a) Panchsheel
 - (b) Shimla Agreement (1972)

टिप्पणी लिखिए:

- (अ) पंचशील
- (ब) शिमला समझौता (1972)
- 7. Examine the close relation between National Interest and Foreign Policy.

राष्ट्रीय हित तथा विदेश नीति के मध्य घनिष्ठ संबंधों का परीक्षण कीजिए।

8. Write an essay on Doklam Issue.

डोकलाम विवाद पर निबंध लिखिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. The Kargil war was fought in 1999 between India and Pakistan.

कारगिल युद्ध भारत और पाकिस्तान के बीच 1999 में लड़ा गया था।

2. G-7 means group of Seven Western Industrialized countries.

समूह-७ पश्चिमी औद्योगिक देशों का संगठन है।

- 3. Second world war started in Sept., 1930. द्वितीयक विश्वयुद्ध सितम्बर, 1930 में प्रारम्भ हुआ।
- NIEO stands for New International Economic Order.
 एन. आई. ई. ओ. का तात्पर्य नवीन अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था से है।
- 5. Prime Minister Modi had represented India at the ASEAN summit at Laos-2016. प्रधानमंत्री मोदी ने लाओस-2016, एशियान शिखर सम्मेलन में भारत का प्रतिनिधित्व किया था।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए :

- 6. When was U.S.S.R. (Union of Soviet Socialistic Republic) disintegrated?
 - (a) 1990
 - (b) 1992
 - (c) 1991
 - (d) None of the above
 - यू. एस. एस. आर. (यूनियन ऑफ सोवियत सोसियलिस्टिक रिपब्लिक) का विघटन कब हुआ ?
 - (अ) 1990
 - (ब) 1992
 - (स) 1991
 - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

B-13 **P. T. O.**

7. The headquarters of International Court of Justice is located at:

[6]

- (a) New York
- (b) Geneva
- (c) Hague
- (d) Paris

अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय का मुख्यालय स्थित है :

- (अ) न्यूयार्क में
- (ब) जेनेवा में
- (स) हेग में
- (द) पेरिस में
- 8. How many member states are there in the Non-Alignment Movement (NAM)?
 - (a) 110
 - (b) 105
 - (c) 115
 - (d) 120

गुटनिरपेक्ष आन्दोलन की सदस्यता प्राप्त देशों की संख्या :

- (अ) 110
- (ৰ) 105
- (स) 115
- (द) 120
- 9. Name the 9th BRICS summit 2017 hosting country:
 - (a) India
 - (b) China
 - (c) Brazil
 - (d) S. Africa

नवे ब्रिक्स शिखर सम्मेलन 2017 का मेजबान देश:

- (अ) भारत
- (ब) चीन
- (स) ब्राजील
- (द) दक्षिणी अफ्रीका

10. Current Union External Affairs Minister of India is:

- (a) Nirmala Sitaraman
- (b) Sushma Swaraj
- (c) Prakash Javadekar
- (d) Smriti Irani भारत की वर्तमान विदेश मंत्री है :
- (अ) निर्मला सीतारमन
- (ब) सुषमा स्वराज
- (स) प्रकाश जावेडकर
- (द) स्मृति ईरानी